EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 159/2013-L, DE 29 de outubro de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
BENEDITO VIEIRA FAGUNDES
Filho de Joaquim Vieira Fagundes e de Virginia da Silva Fagundes, Benedito Vieira Fagundes nasceu em São Roque no dia 03 de Setembro de 1949.

Foi um dos moradores mais velhos da região  do Caeté, nascido e criado no Município. Benedito foi um homem que perdeu o pai muito cedo, e aos seus 13 (treze) anos teve que começar a trabalhar para ajudar sua mãe a cuidar dos irmãos menores.
Mais tarde, conheceu a Senhora Eneide Vieira Fagundes, com que se casou e tiveram 5 (cinco) filhos.
Profissionalmente, era pedreiro muito responsável pelos seus serviços, sendo respeitado por todos.

Faleceu em 05 de abril no ano de 2007, deixando muitas saudades.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 29/10/2013 - 08:38:06 08877/2013, de 29 de outubro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Protocolo nº CETSR 29/10/2013 - 08:38:06 08877/2013/tof

PROJETO DE LEI Nº 159/2013-L
De 29 de outubro de 2013.

Dá denominação de “Rua Benedito Vieira Fagundes” à via pública localizada no Bairro Caetê.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “RUA BENEDITO VIEIRA FAGUNDES” a via pública com início na Estrada dos Vargas e término em propriedade particular, com 115 m de extensão e 4,5 m de largura, localizada no Bairro Caeté.
Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 29 de outubro de 2013.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
Protocolo nº CETSR 29/10/2013 - 08:38:06 08877/2013/tof